
   

   Provincia di Latina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 

SETTORE AVVOCATURA 

 

 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO TESTI GIURIDICI ED AGENDE LEGALI ANNO 2023 

– SMART CIG Z593A6D531. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO, che: 

- con Decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 30/06/2022, la scrivente è stata nominata 

Dirigente del Settore “Avvocatura”; 

- con Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 11 del 24/03/2022 e n. 13 del 14/04/2022 sono stati 

approvati il Bilancio di previsione 2022/2024 ed i relativi allegati; 

- con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 10 del 24/03/2022 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022/2024; 

- con Decreto del Presidente della Provincia n. 40 del 19/05/2022 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione PEG 2022/2024; 

- con successivo Decreto del Presidente della Provincia n. 71 del 10/10/2022 è stata approvata la 

prima variazione al Piano Esecutivo di Gestione PEG 2022/2024; 
 

PREMESSO, altresì: 

- che rientra nelle competenze attribuite al Settore Avvocatura la cura dell’attività per la 

Rappresentanza, Assistenza e Difesa dell’Ente provvedendo sia alla costituzione in giudizio nei 

procedimenti in cui l’Ente è parte, sia alla predisposizione di tutte le azioni atte a tutelare gli 

interessi lesi della Provincia di Latina; 

- che per l’esercizio delle funzioni assegnate, è necessario mettere a disposizione una somma per 

l’acquisto periodico di volumi giuridici, agende legali, software per l’attivazione di Servizi e 

continui aggiornamenti delle banche dati o eventuali rinnovi di servizi già attivi; 

- che le somme riconducibili alla copertura delle spese citata, deve essere a disposizione del Settore 

Avvocatura per ogni evenienza dettata dal ferreo rispetto dei termini di costituzione in giudizio; 
 

VISTA la necessità, al momento, di procedere all’acquisto di alcuni testi giuridici necessari all’aggiornamento 

dei legali dell’Ente e più precisamente: 

- n. 3 codice procedura civile vecchio/ nuovo a confronto; 

 

Registro generale n. 272 

del 24/03/2023 



 2 

- n. 1 commentario riforma procedura civile; 

- n. 1 riforma procedura civile; 

 

VISTA la proposta di acquisto presentata dalla ditta Belisario Pierluigi “Flaminio Giuridica” con 

sede in Roma, Piazza Melozzo da Forlì n. 20, C.F. BLSPLG68A03H501V, P.IVA 10264661009, 

acquisita al Prot. n. 11734 del 17/03/2023, per un importo complessivo pari ad €. 180,00 

(esente/assolta IVA); 

RITENUTO, pertanto, doversi provvedere ad impegnare una somma complessiva pari ad €. 400,00 

per la copertura delle spese citate e per la copertura della spesa necessaria, per il corrente anno, 

all’acquisto degli eventuali ulteriori testi giuridici e/o agende legali; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/2000 Testo unico degli Enti Locali; 

- lo Statuto della Provincia; 

- il Regolamento Provinciale in materia di Contabilità; 

- la Legge n. 241/1990; 

- la Legge n. 56/2014; 

- il D. Lgs. n. 33/2013; 

 

ATTESTATO: 

- la regolarità del presente atto e del procedimento ad esso sotteso, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 

n. 267/2000; 

- la veridicità delle informazioni in esso contenute; 

- l’esistenza agli atti d’ufficio di tutti i documenti in esso citati o richiamati; 

- che l’atto non ha come destinatari dipendenti o amministratori locali; 

- che il presente provvedimento contiene dati soggetti ad obbligo di pubblicazione, ai sensi del 

D. Lgs. 33/2013 come modificato dal D. Lgs. 97/2016, che saranno successivamente pubblicati da 

parte del Responsabile della trasmissione sul sito della Provincia di Latina nella Sezione 

dell’Amministrazione Trasparente “Appalti e Gare – Bandi di Gara e Contratti” con la 

pubblicazione della documentazione necessaria; 

- che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente e il Responsabile del Procedimento 

dichiarano “non sussistere, per quanto a loro diretta conoscenza, situazioni di incompatibilità e 

di conflitto di interessi”; 

- che il provvedimento è connesso all’area di rischio “Affidamento di lavori, servizi e forniture”, 

per il quale sono state applicate le misure di prevenzione descritte nell’aggiornamento al Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (PTPCT) vigente; 

 

Con i poteri di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, conferiti con Decreto Presidenziale n. 48 del 

30/06/2022 

 

DETERMINA 

 

per i motivi di cui alla premessa che qui si intende integralmente riportata 

 

1) Di impegnare la somma complessiva pari ad €. 400,00 per la copertura delle spese necessarie 

all’acquisto di testi giuridici ed agende legali per il corrente anno da mettere a disposizione del 

Settore Avvocatura e dei legali interni. 

 



 3 

2) Di stabilire che la spesa suddetta troverà capienza sul capitolo 775 del Bilancio 2023, Impegno 

(vedasi scheda allegata). 

 

3) Di stabilire che l’impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica. 

 

4) Di dare atto che lo SMART CIG è Z593A6D531. 

5) Di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della Legge n. 

190/2012, della insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale, nei confronti del 

responsabile del presente procedimento. 

 

6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del settore. 

 

7) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con la 

sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del settore interessato. 

 

8) Di trasmettere il presente atto al Responsabile della Pubblicazione per l’assolvimento degli 

obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 

9) Di trasmettere il presente atto al Settore Affari Generali e di Supporto per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio online. 

 

L’Istruttore Direttivo 

Edoardo Piovesana 

 

 
 

Movimenti Contabili riferiti nell’atto: 

 

Movimento Esercizio Capitolo Impegno Importo CIG CUP 

 

Impegno 2023 775   400,00 Z593A6D531  

 IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO TESTI GIURIDICI ED AGENDE LEGALI ANNO 2023. 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Avv. Claudia Di Troia 
Documento firmato digitalmente 

Art.20 e segg. D.Lgs. 82/2005 
 


